
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°385 del 20/12/2023 registro generale 

N.61 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Determina di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), decreto 

legislativo n. 3672023, per rinnovo, per l'anno 2024, del servizio di gestione 

e postalizzazione dei procedimenti sanzionatori amministrativi per le 

violazioni al codice della strada 


 

  
 

 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°385 del 20/12/2023 

Oggetto: Determina di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), decreto 

legislativo n. 3672023, per rinnovo, per l'anno 2024, del servizio di gestione e 

postalizzazione dei procedimenti sanzionatori amministrativi per le violazioni al codice 

della strada 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2023-2025; 

 

Premesso che il settore Polizia Locale procede, tra le altre attività, all’accertamento e 

contestazione delle violazioni delle disposizioni del Nuovo Codice della strada; 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

Dato atto: 

 che l’Ufficio di Polizia Municipale per le attività di elaborazione, stampa, 

notificazione e rendicontazione delle suddette violazioni ha affidato, con 

Determinazione n. 260, del 9 novembre 2022, il servizio di gestione e postalizzazione 

dei procedimenti sanzionatori amministrativi per le violazioni al codice della strada, 

fino al 31 dicembre 2023, alla ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l. con sede in 

Matelica (MC), Via Circonvallazione 131, Partita IVA 00384350435; 

 che, quindi, dal 1° gennaio 2024, deve provvedersi alla costituzione di un nuovo 

contratto per le suddette attività di gestione dell’intero iter dei procedimenti 

sanzionatori derivanti dalle violazioni del codice della strada; 

 

Ritenuto che l’utilizzo del software della ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l., e tutto il 

servizio garantito dalla medesima, ha soddisfatto le necessità organizzative del Comando di 

Polizia Locale; 

 

Tenuto conto che le spese di notifica e procedimento sono poste a carico di chi è tenuto al 

pagamento delle sanzioni amministrative, ma che il relativo importo deve essere anticipato dal 

Comune; 

 

Visti i preventivi di rinnovo dei servizi per l’anno 2024, presentati dalla Ditta HALLEY 

INFORMATICA S.r.l. con sede in Matelica (MC), Via Circonvallazione 131, Partita IVA 

00384350435 relativi a: 

 Servizio di esternalizzazione “Gestione Ufficio Polizia Locale” comprensivo della 

notifica fino a n. 2.000 verbali per un costo di € 7.000, oltre I.V.A. al 22% pari a € 

1540,00 per un importo complessivo di € 8540,00, oltre al rimborso spese di notifica 

per 100 atti, per un costo pari a € 1105,00, esente IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Assistenza software in cloud per un costo di € 5.066,00, oltre I.V.A. 22% pari a € 

1114,52, per un importo complessivo di € 6180,52; 

 Assistenza Hardware, per un costo di € 117,00, oltre I.V.A. al 22% pari a € 25,74, per 

un importo complessivo di € 142,74; 

 Soluzione PagoPA Credemtel, per un costo di € 3040,00, oltre I.V.A. al 22% pari a € 

668,80, per un importo complessivo di € 3708,80; 

per un totale pari a € 15.223,00, oltre IVA 22% pari a € 3.349,06, oltre a € 1.105,00 esente 

IVA, per un totale complessivo di € 19.677,06; 

 

Tenuto conto che compete al responsabile del servizio individuare le modalità attraverso le 

quali realizzare un contesto gestionale efficace, al fine di dare effettività agli accertamenti di 

violazione e garantire un corretto perseguimento delle relative riscossioni; 

 

Rilevata l’esigenza di continuare a garantire il servizio anche per l’anno 2024, al fine di 

assicurare la funzionalità e per poter procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa 

attuale; 

 

Constatato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

 

Considerata la nota e documentata esperienza della Ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l. 

nella fornitura di servizi nei confronti degli Enti Locali, ed in particolare nell’ambito delle 

attività oggetto del presente affidamento; 

Visti gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

Visto il parere MIMS n. 1530/2022, in relazione alla fornitura di importo superiore a 5.000,00 

euro ed inferiore alla soglia comunitaria;  

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z9B3DDCB0F; 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visti:  

il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente.  

 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), del D.Lgs. n. 36/2023, il 

servizio di gestione e postalizzazione dei procedimenti sanzionatori amministrativi 

per le violazioni al codice della strada, dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, 

alla ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l. con sede in Matelica (MC), Via 

Circonvallazione 131, Partita IVA 00384350435, relativo in particolare a: 

 Servizio di esternalizzazione “Gestione Ufficio Polizia Locale” comprensivo della 

notifica fino a n. 2.000 verbali per un costo di € 7.000, oltre I.V.A. al 22% pari a € 

1540,00 per un importo complessivo di € 8540,00, oltre al rimborso spese di notifica 

per 100 atti, per un costo pari a € 1105,00, esente IVA; 

 Assistenza software in cloud per un costo di € 5.066,00, oltre I.V.A. 22% pari a € 

1114,52, per un importo complessivo di € 6180,52; 

 Assistenza Hardware, per un costo di € 117,00, oltre I.V.A. al 22% pari a € 25,74, 

per un importo complessivo di € 142,74; 

 Soluzione PagoPA Credemtel, per un costo di € 3040,00, oltre I.V.A. al 22% pari 

a € 668,80, per un importo complessivo di € 3708,80; 

per un totale pari a € 15.223,00, oltre IVA 22% pari a € 3.349,06, oltre a € 1.105,00 esente 

IVA, per un totale complessivo di € 19.677,06; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva, previa autorizzazione del Responsabile 

dell’Area Finanziaria, sul bilancio di previsione 2024, come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 19.677,06 03 01 1 110 1110/6/1 2024 

 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per la fornitura 

in oggetto è stato acquisito il CIG: Z9B3DDCB0F, rilasciato dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), CODICE UNICO IPA: HGDQL7; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto; 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. di disporre la nomina del RUP nella persona di Marco Massavelli, Responsabile 

Area Vigilanza; 

 

8. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

 

9. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 

online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività 

del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 

d.lgs. n. 36/2023; 

 

10. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 

36/2023; 

 

11. Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


